4. Sirâcüddîn Ömer b. Reslân b. Sâlih el-Bulkînî (ö. 805/1403).

5. Ebûl Hafs Ömer b. Ahmet el-Ensârî İbnü’l-Mülakkin (ö. 804/1401).

6. İbrahim b. Ahmed et-Tennûhî (ö. 800/1397).

7. Sadruddin Muhammed b. Abdürrezâk es-Seftî (ö. 808/1406).

8. eş-Şihâb Ahmed b. Muhammed İbnü’l-Fakih Aliyü’l-Hayûtî (ö. 807/1406).

9. Muhammed b. Muhammed b. Ali b. Abdurrezâk (ö. 802/1400).

10. Muhammed b. İbrahim el-Biştekȋ (ö. 830/1426).

11. el-Muhib İbn Hişâm (ö. 799/1397).

12. Fatma bt. el-Müneccâ et-Tenûhiyye (ö. 803/1401).

13. Fatma el-Makdisiyye (ö. 801/1399).

14. Zeyneb bt. Osman (ö. 800/1398).18

2.1.3. Talebeleri

İbn Hacer, birçok talebe yetiştirmiştir. Onun ders halkasında bulunmuş ve

kendisinden istifade etmiş bütün öğrencilerine yer vermek elbette mümkün olamayacaktır.

Bunlardan meşhur olanlarından birkaçını zikretmek ile yetinilecektir:

1. Ebü’l-Hasen Burhânüddîn İbrâhîm b. Ömer Bikâî (ö. 885/1480).

2. Ebû Naîm Rıdvân (ö. 852/1448).

3. İbn Fahd el-Mekkî (ö. 871/1466).

4. Zekeriya b. Muhammed el-Ensârî (ö. 926/ 1520).

5. Ali et-Takkıyyü’l-Fâsî el-Mekkî (ö. 832/1429).

6. Yusuf el-Atȃbekȋ (ö. 873/1468).

7. Kȃsım İbn Kutluboğa (ö. 879/1474).

8. Muhammed b. Süleyman el-Kȃfiyecȋ (ö. 879/1474).

9. Muhammed b. Abdurrahmȃn es-Sehâvî (ö. 902/1496).

10. Kemal İbnu Ebî Şerîf (ö. 906/1500).

11. Ebî Bekr b. İsmâîl el-Bûsîrî (ö. 840/1436).

12. Abdilhamîd es-Sivâsî el-İskenderî (ö. 861/1457).19

18 İbn Hacer’in hocaları hakkında ayrıntı bilgi için bkz. Sehâvî, el-Cevâhir ve’d-Dürer, 200-240.
19 Kettânî, Fihrisü’l-Fehâris, 326. Kettânî, İbn Hacer’in hocaları veya talebelerinden bahsederken bazı

âlimlerin izlediği metottan farklı bir metot izlemiştir. O, İbn Hacer’in hocalarını ve talebelerini silsileler

Hâşiye ve ta’likât çalışmaları

1. Ali b. Muhammed el-Kâri (ö. 1014/1605); Şerhu Nuhbetu’l-Fiker fi

Must’alâhi Ehli’l-Eser.

2. Kasım Kutluboğa (ö. 879/1474); Ta’lika alâ Şerhi Nubhetu’l-Fiker Unvanu

Me’ani Nuhbetu’l-Fiker.

3. Muhammed İbnu’s-Seyyid Ali el-Malâtî (ö. 1316/1898); Nuhbetu’l-Belîğa fi

Şerhi Nuhbetul-Fiker.

4. Muhammed b. Abdullah el-Âmîdî (ö. 1097/1686); Hâşiye alâ Şerhi

Nuhbetu’l-Fiker.

5. Mustafa b. Muhammed el-Elbistânî (ö. 1294/1877); Hâşiye alâ Nuhbetu’l-

Fiker.

6. Ali b. Muhammed el-Ukbî (ö. 1033/1624); Şerh alâ Nuhbetu’l-Fiker.

7. İsmail Hakkı b. Mustafa el-İstanbûlî (ö. 1068-1137); Hâzâ mâ Erâdellah

Behcetü’n-Nazar alâ Şerhi Nuhbetu’l-Fiker.

Nazım çalışmaları

1. Yusuf b. Abdülhadi ed-Dımaşkî (ö. 909/1503); Bulğatü’l-Hasîs fi Ulûmi’l-

Hadîs.

2. Muhammed İbnu’l-Hasen eş-Şumunnî (ö. 872/1768); Nazmu Nuhbetu’l-

Fiker.

3. Abdullah b. Umer el-Yemenî (ö. 1196/1685); Nazmu Nuhbetu’l-Fiker.

4. Muhammed b. Ebi Bekr b. Ali es-Suyûtî (ö. 783/1381); Nazmu Nuhbetu’l-

Fiker.

5. Ebû Bekr b. Ebi’l-Kasım İbnu’l-Ehdel (ö. 1035/1626); Nazmu Nuhbetu’l-

Fiker.

6. Ahmed b. Muhammed b. Abdurrahman et-Tavhi (ö. 893/1488); Nazmu

Nuhbetu’l-Fiker fi Mustalâhi Ehli’l-Eser.

7. Muhammed b. Muhammed, Ebû’l-Berakat (ö. 935/1529); Silkû’d-Dürer fi

Musf’alâhi Ehli’l-Eser ve Nazmu Nuhbetu’l-Fiker.

8. Muhammed b. Ebi İshak İbrahim el-Makdisî (ö. 900/1495); Nazm

Nuhbetu’l-Fiker fi Mustalâhi Ehli’l-Eser.

5. Ali b. Muhammed el-Uchûrî (ö. 1066/1656); Hâşiye alâ Şerhi Nuhbetu’l-

Fiker.42

6. Sariyyuddin Molla (ö. 1069/1658-59); Hâşiye alâ Şerhi Nuhbetu’l-Fiker.

7. İbrahim el-Gûrânî (ö. 1101/1690); Hâşiye alâ Nuzhetu’n-Nazar fî Tavzîhi

Nuhbetu’l-Fiker.

8. Kara Halil b. Hasan b. Muhammed el-Boyabâdî (ö. 1123/1711); Hâşiye ala

Hâşiyeti’l-Kürdî ala Şerhi Nuhbe fi Usûli’l-Hâdî.

9. Ahmed b. Muhammed el-Kevâkibî (ö. 1124/1712); Hâşiye alâ Şerhi

Nuhbetu’l-Fiker.

10. Muhammed el-Medranî (ö. 1136/1724); Hâşiye ala Şerhi Nuhbetu’l-Fiker fi

Mustalahâti Ehli’l-Eser.

11. Ebü’l-Hasan Gulâm Hüseyin b. Muhammed Sâdık es-Sindî (ö. 1187/1173);

Behcetü’n-Nazar alâ Şerhi Nuhbetu’l-Fiker.

12. Mehmed Trabzonî (ö. 1200/1786); Hâşiye alâ Nuzhetu’n-Nazar fî Tavzîhi

Nuhbetu’l-Fiker.43

13. Muhammed Şerefuddin (ö. 1100/1689); Hâşiye alâ Şerhi Nuhbetu’l-Fiker.44

İbn Hacer’in Nuhbetu’l-Fiker isimli çalışması ve bu eserin şerhi olan Nuzhetu’n-

Nazar’da geçmişten günümüze hadis usulü alanında yüksek bir mertebede yerini almıştır.

İbn Hacer’in bu iki eseriyle ilgili birçok çalışma yapılmıştır. Çalışmamızın konusu da bu

çok uzun sene yaşadığı için dede ve torunlar dahi ondan birlikte ilmî istifadede

bulunmuştur.71 Onun ilim aldığı hocalardan bazıları şunlardır:

1. Alî b. Ebu Bekr Nureddin el-Karâfî (ö. 980/1572).

2. Osmân b. Alî el-Gazzî (ö. 1009/1601).

3. Muhammed Abdurraûf b. Tâci’l-Ârifîn, el-Haddâdî (ö. 1031/1622).

4. Şemseddîn Muhammed el-Benevferî el-Malikî (ö. 998/1589).

5. Muhammed b. Tâceddîn Ahmed el-Vesîmî eş-Şâfiî (ö. 1006/1598).

6. Mahmud b. Muhammed el-Halâbî Ebû’s-Senâî (ö. 1007/1599).

7. Abdulkerîm b. Nâsıruddin Kerîmuddin el-Bermûnî (ö. 998/1590).

8. Sâlim b. Muhammed Ebû’n-Necâ es-Senhûrî (ö. 1015/1606).

9. Muhammed b. Ebu’l-Abbâs Şehâbeddin er-Remlî (ö. 1004/1596).72

3.2.3. Talebeleri

İmam el-Uchûrî’nin ders halkasında bulunan talebelerinden bazıları şunlardır:

1. Halîl b. İbrâhîm el-Lakkânî (ö. 1105/1693).

2. Muhammed b. Abdullâh el-Harâşî (ö. 1101/1690).

3. Ahmed b. Muhammed el-Hasenî el-Hamevî (ö. 1098/1687).

4. Burhânuddin Ahmed İbrahim b. Mer’î b. eş-Şebrâhîtî (ö. 1106/1694).

5. Hâmid b. Sâlim el-Aclûnî eş-Şâfiî (ö. 1106/1695).

6. Yahyâ b. Ca’fer b. Ubeydullâh el-Huseynî el-Malikî (ö. 1065/1655).

7. Îsa b. Muhammed Cârullâh Ebû Mektûm el-Mağribî (ö. 1080/1669).

8. Muhammed b. Atîk el-Hamasî eş-Şâfiî (ö. 1088/1677).

9. Îsa b. Muhammed Cârullâh Ebû Mektûm el-Mağribî (ö. 1080/1669).

10. Abdullâh b. Muhammed b. Ebî Bekr el-Ayyâşî (ö. 1090/1679).

11. Ahmed b. Ahmed el- ‘Acemî eş-Şâfiî (ö. 1086/1675).

12. Fazlullâh b. Muhibbullâh b. Muhammed ed-Dımaşkî (ö. 1082/1671).73

71 Kâdirî, Neşru’l-Mesânî, 2/ 80; Muhibbî, Hulâsatü’l-Eser, 3/157.
72 el-Muhibbî, Hulâsatü’l- Eser, 3/157; Kettânî, Fihrisü’l- Fehâris, 2/782; Kâdirî, Neşru’l- Mesânî, 2/80;

Alî Venîs, “Tercemetü’ş-Şeyhi’l-Allâmeti alâ Nureddin el-Üchûrî el-Malikî” (Erişim 12.01.2021).

14. Teşnifu’l-Mesami bi Cem’i-l’Cevâmiʿ: Bedruddin Muhammed b. Bahadır

ez-Zerkeşi (ö. 794/1392).

15. el-Hidaye ila Ulumi'd-Diraye: Muhammed b Ali b. Yusuf b. el-Cezeri (ö.

833/1429).

16. Mukaddimetu İbnü’s-Salâh: İbnü’s-Salâh.

17. Marifetü Ulumi’l- Hadis: Hâkim en-Nîsâbûrî (ö. 405/1014).

18. et-Takyid ve'l-İzah: Zeynuddîn el-Irakî.

19. Etrafül Garaib Ve’l-Efrad Min Hadîsi Rasulillahi Li’d-Darekutnî: Ebû’l

Fadl el-Makdisî (ö. 448/1056).

20. el-Mukni fî Ulûmi’l-Hadîs: Şâfiî mezhebinin büyük fakih ve

muhaddislerinden olan Sirâcüddîn b. İbn Mulakkin’e (ö. 804/1401) aittir.

21. Takrîb ve Teysir: İbnü’s-Salâh’ın Mıḳaddime’sine imam Nevevî’nin yazmış

olduğu İrşâdü Tullâbi’l-Hakâik adındaki muhtasarın yine kendisinin yaptığı ihtisârıdır.

22. el- Kifayye fi İlmî Rivâye: Hatîb el-Bağdâdî.

23. Hâşiye ala Nuzhe: Bikâî.

24. Marifetü’s-Sünen ve’l-Âsâr: Muhaddis ve Şâfî fakihi olan el-Beyhakî (ö.

458/1066) tarafından kaleme alınan eserdir.

25. Kamûsi’l Muhît: Muhammed Fîrûzâbâdî (ö. 817/1415).

26. Minhâcül Vusul ila İlmi’l-Usul: Ebû Said Nasırüddîn El Beydavî (ö.

685/1286).

27. Nihâyetü’s-Sûl fî Şerhi Minhâci’l-Usûl: Hasan b. Ali İsnevî (ö. 772/1370).

28. En-Nüketü'l-Vâfiye bi-Mâ fî Şerhi'l-Elfiyye: Hasan er-Ribât b. Ebû Bekr

(ö.?)

29. En-Nüket alâ Mukaddimetü İbnü’s-Salâh: Bedreddin Zerkeşî (ö. 794/1392)

Tefsir ve Tefsir Usulü Alanındaki Kaynaklar

1. Envârü’t-Tenzîl: Beyzâvî’nin (ö. 685/1286) Kur’an tefsiridir.

2. Hâşiye alâ Envâri’t-Tenzîl ve Esrâri’t-Te’vîl: Muhammed Muslihiddin

Mustafa’nın (ö. 950/1543), Beyzâvî’nin eseri üzerine yazmış olduğu bir hâşiyesidir.

(Hâşiyetu Şehzade alâ Tefsiri’l Beydavî).

3. Şerhu’l-Kirmanî ala Sahihi’l-Buhârî: Bu eser, Ali el-Kirmânî’ye (ö.

786/1384) ait olup eserin diğer adı el-Kevâkibü’d-Derârî fî Şerhi Sahîhi’l-Buhârî ’dir.

Fıhıh ve Fıkıh Usulü Alanındaki Kaynaklar

1. el-Misbâhu’l-Münîr fî Garîbi’ş-Şerhi’l-Kebîr li’r-Râfiî: Ali el-Feyyûmî el-

Hamevî (ö. 770/1368-69) tarafından kaleme alınan eserdir. Şâfî mezhebi fıkhının önemli

kaynakları arasında yer alan bu eser imam Gazzâlî’nin el-Vecîz isimli kitabının şerhi olan

Râfiî’nin (ö. 623/1226) Fethu’l-Azîz isimli eserinde geçen garîb kelimeleri açıklayan bir

sözlük çalışmasıdır.

2. Cem’u’l-Cevâmi: Tâceddin es-Sübkî’nin (ö. 771/1370) fıkıh usulü ile alakalı

yazdığı eseridir.

3. Hâşiyetu’l-Attar alâ Cem’il-Cevami: Muhammed ibn Attar (ö. 354/965).

4. Tenkihu’l-Fusûl: Şehâbeddin el-Karâfî’nin (ö. 684/1285) fıkıh usulü ile

ilgili eseridir.

5. Kevkebü’s-Sâtiʿ: İmam Süyûtî (ö. 911/1505).

6. el-Beyan fi Delâili Usuli’l-Âhkam: Hanefi fakihlerinden olup aynı zamanda

Arap dili ve edebiyatında söz sahibi bir âlim olan Abdullâh b. Merzübân es-Sayrâfî’nin (ö.

368/979) kaleme aldığı eserdir.

7. et-Takrîb ve’l-İrşâd es-Sağîr: Ebû Bekr Muhammed b. Tayyib el-Bâkillânî

(ö. 403/1013).

8. el-İbhac fi Şerhi’l-Minhac: Takiyuddîn Abdulkâfî es-Subkî (ö. 756/1355).

9. Şerhu Cemi’l-Cevâmî: Veliyuddîn Ebû Zür’a Ahmet el-Irâkî (ö. 826/1423).

10. ed-Dürerü’l-Levâmî fi Şerhi Cem’il-Cevâmi: Ahmed b. İsmail el-Kûrânî (ö.

1101/1690).

11. el-Ümm: İmâm Şâfiî’nin (ö. 204/820) yazmış olduğu meşhur eseridir.

12. er-Risâle: İmam Şâfiî.

Akâid ve Kelam Alanındaki Kaynaklar

1. el-kava’idu’s- Seniyye fi Tevhidi Ehli Hususiye: Alî eş-Şârânî el-Mısrî’nin

(ö. 973/1565) sufilerin tevhid anlayışından bahseden bir eseridir.

2. Şerhu’l-Mevâkıf: Adudüddin el-Îcî’nin (ö. 756/1355) kelâm ilmi alnında

yazmış olduğu el-Mevakıf adlı eserine Seyyid Şerîf el-Cürcânî’nin (ö. 816/1413) yazmış

olduğu bir şerhidir.

3. Hâşiyetü’t-Tecrîd: Nasırüddîn et-Tûsî (ö. 672/1274).

Belâgat Alanındaki Kaynaklar

1. el-Külliyât: Ebü’l-Bekâ el-Kefevî’nin (ö. 1095/1684) yazmış olduğu

terimler sözlüğüdür.

2. Muhtârü’s-Sıhâh: İsmâil b. Hammâd el-Cevherî’nin (ö. 400/1009’dan önce)

Tâcü’l-Luga isimli kitabına Muhammed b. Ebû Bekir er-Râzî’nin (ö. 666/1268’den sonra)

yapmış olduğu muhtasar çalışmasıdır.

3. Vefeyâtü’l-Âyân: İbn Hallikân (ö. 681/1282).

4. et-Telhis fi Ulûmi’l Belağa: El-Hatib el-Kazvînî (ö. 739/1338).

5. es-Sıhâh: İsmâil b. Hammâd el-Cevherî (ö. 400/1009’dan önce).

Tasavvuf Alanındaki Kaynaklar

1. el-Fütûhâtü’l-Mekkiyye: Muhyiddîn İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240).

2. İhyâu Ulûmi’d-Dîn: el-Gazzâlî (ö. 505/1111).

Diğerleri

1. el-Muvatta’: İmâm Mâlik’in (ö. 179/795) sahih rivâyetleri bir araya getirdiği

eseridir.

2. el-Müsned: Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855).

3. el-Câmi’us-Sahîh: Buhârî (ö. 256/870.

4. es-Sünen: Ebû Dâvûd (ö. 275/889).

5. es-Sünen: İbn Mâce (ö. 273/887).

Sonuç olarak, her müellif gibi imam el-Uchûrî de İslami temel kaynakların hemen

hemen hepsinden istifade etmiştir. Onun kullanmış olduğu kaynaklarındaki müellif ve

eserlere baktığımız zaman şu husus dikkatimizi çekmektedir: el-Uchûrî, Kâsım İbn

Kutluboğa, el-Bikâȋ, İbn Ebû Şerîf, Zekeriyya el-Ensârî gibi İbn Hacer’in ders halkasında